12 ไมลทะเลเทานั้น สวนในไหลทวีปตอออกไป ตองเร่ิมออกจากจุดฐานเดิม42
ในการประชุมคร้ังนี้ถือไดวาการกําหนดเสนเขตแดนในทะเลอาณาเขตระหวางประเทศไทยกับ
ประเทศมาเลเซีย ถือวาเปนที่ยุติ

ในสวนเสนเขตแดนในไหลทวีป ภายหลังจากที่ทั้งสองประเทศไดเขารวม
ลงนามเปนภาคีสมาชิกของอนุสัญญากรุงเจนีวา วาดวยเขตไหลทวีป ค.ศ. 1958 (พ.ศ. 2501) การ
เจรจาเพื่อกําหนดเสนเขตแดนในไหลทวีประหวางกันไมสามารถจะตกลงกันได เพราะตางฝายตาง
อาศัยฐานกฎหมายในการกําหนดเสนเขตแดนในไหลทวีปแตกตางกัน ซึ่งแตละประเทศตาง
ประกาศเสนเขตแดนของตนฝายเดียว โดยการประกาศตางอางสิทธิข้ันสูง (Maximum Claim)
ตามหลักเกณฑของอนุสัญญา 1958

3.2.2.2 สาระสําคัญของความตกลงพฒันารวม

บันทึกความเขาใจระหวางราชอาณาจักรไทยและมาเลเซียเกี่ยวกับการ
จัดต้ังองคกรรวมเพื่อแสวงประโยชนจากทรัพยากรในพื้นดินใตทะเลในบริเวณที่กําหนดของไหล
ทวีปของประเทศทั้งสองในอาวไทย ลงนามเมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ พ.ศ. 2522 (ค.ศ. 1979)
(Memorandum of Understanding between the Kingdom of Thailand Malaysia on the
Establishment of a Joint Authority for the Exploitation of the Resources of the Sea-Bed in
a Defined Area of the Continental Shelf of the Two Countries in the Gulf of Thailand) ซึ่ง
ตอไปนี้จะเรียกวา MOU เชียงใหม พ.ศ.

การประชุมเจาหนาที่มาเลเซีย-ไทย เกี่ยวกับการแบงเขตไหลทวีประหวางมาเลเซียและประเทศไทย
ในอาวไทยและในทะเลจีนใต เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ-1 มีนาคม พ.ศ. 2521 (ค.ศ. 1978) และดวย
เจตนารมณแหงมิตรภาพและเพ่ือผลประโยชนแหงความมั่นคงรวมกัน

และ MOU เชียงใหม พ.ศ. 2522 ใหระงับขอแตกตางหรือ
ขอพิพาทใดๆ อันเกิดจากการตีความหรือการดําเนินการใหเปนไปตามบทบัญญัติในบันทึกฉบับนี้
โดยสันติ ดวยการหารือกัน หรือการเจรจากันระหวางคูภาคี

จ. ระยะเวลาในการใชบังคับ

MOU เชียงใหม พ.ศ.

3.2.4.1 มูลเหตุของปญหาพ้ืนที่ทบัซอน

ในวันที่ 9 มิถุนายน พ.ศ. 2514 (ค.ศ. 1971) เวียตนามใตไดประกาศอาง
สิทธิในพื้นทะเลโดยใชเสนมัธยะลากระหวางเกาะชายฝงของมาเลเซียและเวียตนาม ในป พ.ศ.
2522 (ค.ศ. 1979) ประเทศมาเลเซียไดอางสิทธิโดยประกาศเขตไหลทวีป ทําใหเกิดพื้นที่ทับซอน
ข้ึนตรงที่เสนมัธยะระหวางเกาะเรแดง (Island of Redang) ของประเทศมาเลเซียและแหลงแคมอ
(Cape of Ca Mau) ของประเทศเวียตนาม โดยพื้นที่ทับซอนมีพื้นที่ประมาณ 2,500 ตาราง
กิโลเมตร

ในพื้นที่ดังกลาวอยูในบริเวณ Malay basin ซึ่งมีความเปนไปไดที่จะมี
ปโตรเลียม ประเทศมาเลเซียไดลงนามสัญญาสํารวจและแสวงหาประโยชนปโตรเลียมกับ
ผูประกอบการตางประเทศใหเขาไปสํารวจในบริเวณที่ทับซอนซ่ึงเวียตนามไดอางสิทธิเชนกัน ในป
พ.ศ. 2534 (ค.ศ.1991) บริษัท Hamiton ซึ่งเปนบริษัทของประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศ
ออสเตรเลียเปนผูประกอบการหนึ่งที่ไดทําสัญญากับมาเลเซีย ไดประกาศการคนพบน้ํามันและ
กาซ ประมาณ 1.1 ลานลานลูกบาศกฟุต ซึ่งมีกําลังผลิตน้ํามัน 4,400 บาลเรลตอวัน

ในวันที่ 30 พฤษภาคม พ.ศ. 2534 (ค.ศ. 1991) ประเทศเวียตนามไดทํา
การคัดคานตอการกระทําของประเทศมาเลเซียในการเขาไปพัฒนาพื้นที่แตเพียงฝายเดียว โดย
เวียตนามไดสงขอคัดคานตอรัฐมนตรีตางประเทศของมาเลเซีย ประเทศเวียตนามไดแสดง
เจตจํานงในการเจรจาในเร่ืองการกําหนดไหลทวีป ใหเปนไปตามกฎหมายระหวางประเทศ การ
คัดคานของเวียตนามเปนผลทําใหการดําเนินการของบริษัท PETRONAS ในโครงการสํารวจและ
แสวงหาประโยชนในบริเวณดังกลาว ตองหยุดไปทั้งหมด จนกวาจะไดมีการเจรจาและทําความ
ตกลงกับประเทศเวียตนาม

การคนพบของบริษัท Hamiton ทําใหประเทศทั้งสองพยายามหาทาง
แกไขปญหาที่ทั้งคูสามารถยอมรับไดเพ่ือขุดทรัพยากรปโตรเลียมข้ึนมาใช ระหวางการเยือนอยาง
เปนทางการของนายกรัฐมนตรี Vo Van Kiet ของเวียตนามที่ Kuala Lumper ในป พ.ศ. 2535
(ค.ศ. 1992) ไดมีการเปดการเจรจาทําความตกลงกําหนดเขตไหลทวีป การเจรจาครั้งแรกในวันที่
3-5 มิถุนายน พ.ศ. 2535 (ค.ศ. 1992) ประสบความสําเร็จ โดยรัฐทั้งสองตกลงทําความตกลง
พัฒนารวมกนัโดยการกําหนดเขตแดนพัฒนารวมกันข้ึน92 โดยตกลงทําบันทึกความเขาใจระหวาง

92Jonathan I. Charney, Lewis M. Alexander, international maritime boundaries Volume
III(New York: Martinus Nijhoff Publishers, 2004), pp.

ประเทศมาเลเซียและประเทศเวียตนามเพื่อการสํารวจและแสวงประโยชนจากปโตรเลียมใน
บริเวณที่กําหนดของเขตไหลทวีปที่เกี่ยวกับทั้งสองประเทศโดยบันทึกความเขาใจไดลงนามวันที่ 5
มิถุนายน พ.ศ. 2535 (ค.ศ. 1992) (Memorandum of Understanding between Malaysia and
the Socialist Republic of Vietnam for the Exploration and Exploitation of Petroleum in a
Defined Area of the Continental Shelf involving the two Countries, signed 5 June 1992)93
ซึ่งตอไปนี้เรียกวา MOU 1992

3.2.4.2 สาระสําคัญของความตกลงพฒันารวม

เกาะอาเตาโร (Atauro) และ
เกาะจาโก (Jaco) ที่อยูใกลเคียง และ โอเอกุสซี-อัมเบโน (Oecussi-Ambeno) ซึ่งต้ังอยูบนฝง
ตะวันตกของเกาะติมอร ติมอรตะวันออกถูกลอมรอบโดยพื้นที่ของประเทศอินโดนีเซีย

แตเดิมประเทศติมอรตะวันออกถูกปกครองโดยประเทศอินโดนีเซีย ซึ่งได
ยึดครองติมอรตะวันออกเปนจังหวัดหนึ่งของประเทศเมื่อป พ.ศ. 2518 (ค.ศ. 1975) และในป พ.ศ.
2542 (ค.ศ. 1999) ติมอรตะวันออกไดแยกตัวเปนอิสระ และไดรับเอกราชอยางเต็มตัวเม่ือวันที่ 20
พฤษภาคม พ.ศ. 2545 (ค.ศ. 2002) เมื่อประเทศติมอรตะวันออกเขารวมองคการสหประชาชาติใน
ปเดียวกัน ก็ไดตกลงวาจะเรียกประเทศอยางเปนทางการวา ติมอร-เลสเต (Timor-Leste) ซึ่งเปน
ชื่อในภาษาโปรตุเกส

ติมอรตะวันออกเปนอาณานิคมของโปรตุเกสต้ังแตป พ.ศ. 2063 (ค.ศ.
1520) ภายหลังโปรตุเกสถอนตัวออกไปเมื่อป พ.ศ. 2518 อินโดนีเซียไดสงทหารเขายึดครองติมอร
โดยผนวกเขาเปนจังหวัดที่ 27 อยางไรก็ดี เมื่อรัฐบาลอินโดนีเซียยินยอมใหชาวติมอรตะวันออกลง
ประชามติเพื่อแยกตัวเปนเอกราชจากอินโดนีเซีย ในวันที่ 30 สิงหาคม พ.ศ. 2542 ( 1999) โดย
ประชาชนชาวติมอรตะวันออกกวารอยละ 80 ออกเสียงสนับสนุนการแยกตัวเปนเอกราช หลังจาก
อยูภายใตการปกครองของอินโดนีเซียมาเปนเวลา 15 ป นับต้ังแต ป 1975 ถึง ป 1999 การ
ประกาศเอกราชของติมอรตะวันออกเปนจุดเร่ิมตนของการเมืองและเศรษฐกิจของติมอร โดยมี

131

ภาพแหลงปโตรเลียมที่พบในพื้นที่รวมกันระหวางประเทศออสเตรเลียกับติมอรตะวันออก103

3.2.5.2 สาระสําคัญของความตกลงพฒันารวม

สนธิสัญญาในทะเลติมอร ระหวางรัฐบาลติมอรตะวันออก และรัฐบาล
ออสเตรเลีย ลงนามวันที่ 20 พฤษภาคม พ.ศ. 2545 (ค.ศ. 2002) ซึ่งตอไปนี้เรียกวา สนธิสัญญา
2002 ประกอบไปดวย 25 ขอ ไดแก ขอ 1 บทนิยาม ขอ 2 Without Prejudice ขอ 3 การกําหนด
เขตพัฒนาพื้นที่รวม ขอ 4 การแบงปนผลประโยชน ขอ 5 ขอตกลงทางการเงินและภาษี ขอ 6
โครงสรางและอํานาจองคกรบริหาร ขอ 7 Petroleum mining code ขอ 8 ทอสง ขอ 9 การรวมกัน
ขุดเจาะ ขอ 10 ส่ิงแวดลอมทางทะเล ขอ 11 การจางแรงงาน ขอ 12 สุขภาพและความปลอดภัย
ของคนงาน ขอ 13 การบังคับใชกฎหมายภาษี ขอ 14 เขตอํานาจทางอาญา ขอ 15 การเขาเมือง

(Production Sharing Contract –PSC) แตขอเสนอดังกลาวกลับไมเปนผล
เนื่องจากบริษัท Triton Oil ไมเห็นดวยกับหลักการ พรอมกับเรียกรองใหรัฐบาลไทยปฏิบัติตาม
เงื่อนไขสัญญาสัมปทานที่ไดใหไวกับบริษัทโดยเร็ว ตอมาคณะกรรมการองคกรรวม ไดมีการ
ประชุมเพื่อแกปญหานี้อีกคร้ังในเดือนตุลาคม พ.ศ. 2529 (ค.ศ. 1986) โดยใหนําหลักการ Three
Area Concept มาใชในการแกปญหา หลักการดังกลาวไดแบงพื้นที่พัฒนารวมออกเปน 3 สวน
ไดแก สวนของบริษัท Triton Oil คือ แปลงที่ 18 สวนของบริษัท Texas Pacific คือ แปลงที่ 16
และ 17 กับของบริษัท Petronas คือ พื้นที่พัฒนารวมสวนที่เหลือทางดานตะวันออก ทั้งนี้โดย
กําหนดใหบริษัท

ของมาเลเซีย ทั้งนี้โดยใหทั้งสอง
บริษัทรวมกันคัดเลือกผูดําเนินงานในพื้นที่นั้น โดยมีคณะกรรมการองคกรรวมเปนผูควบคุมดูแล
หลักการดังกลาวฝายมาเลเซียไมเห็นดวยเนื่องจากหลักการนี้ ไมสอดคลองกับการแบง
ผลประโยชนที่เปนธรรม และมีความยุงยากไมสามารถดําเนินงานไดในทางปฏิบัติ ตอมาในเดือน
มีนาคม พ.ศ. 2532 (ค.ศ. 1989) คณะกรรมการองคกรรวม ฝายไทยไดเสนอหลักการ Three Area
Concept Modified ตอฝายมาเลเซีย หลักการดังกลาวมีสาระสําคัญคือ ในพื้นที่แปลงสํารวจที่ 18
เดิม ใหบริษัท Triton Oil และบริษัท Petronas แสวงประโยชนรวมกันภายใตระบบสัมปทานไทย
สวนพื้นที่แปลงสํารวจที่ 18 ที่บริษัท Triton Oil อางสิทธิใหบริษัท

ตอไป จากหลักการนี้เองทําใหเกิดการเจรจาอีกคร้ังในเดือน กรกฎาคม พ.ศ. 2532 (ค.ศ. 1989)
โดยในการเจราจาหารือคร้ังนี้ไดมีมติตกลงกันเพื่อแกไขปญหากรณีสัมปทานปโตรเลียมของบริษัท
Triton Oil และบริษัท Petronas ดังนี้

1. ใหถือวา แปลงสํารวจหมายเลข 18 เพื่อประโยชนในการพัฒนา
รวมกันระหวางบริษัท Triton Oil และบริษัท Petronas มีขอบเขตดานทิศเหนือจรดเสนรุงที่ 7 18
เหนือ ทางดานทิศใตจรดเสนรุงที่ 7 00 เหนือ ทางดานทิศตะวันออกจรดแนวเขตดานตะวันออก
ของพื้นที่พัฒนารวมและดานทิศตะวันตกจรดแนวเขตดานตะวันตกของพื้นที่พัฒนารวม

3.3.4 ขอตกลงเกีย่วกับมาตรการปองกันสิ่งแวดลอม

ภายหลังจากสงครามโลกคร้ังที่ 1 ประเทศที่พัฒนา (Developed Country) ไดมี
การผลิตปโตรเลียมมากข้ึนเพื่อใชในอุตสาหกรรมจึงไดมีความพยายามจัดประชุมในป พ.ศ. 2469
(ค.ศ. 1926) เกี่ยวกับเรือบรรทุกที่มีข้ึนในบรรดาประเทศท่ีเปนผูผลิตและขนสงน้ํามันรายใหญ แต
การประชุมในป พ.ศ. 2469 (ค.ศ. 1926) ไมประสบความสําเร็จ จนหลังสงครามโลกคร้ังที่ 2 ในป
พ.ศ. 2510 (ค.ศ. 1967) เรือบรรทุกน้ํามันช่ือ Torrey Canyon ไดอับปางลงบริเวณชายฝงทะเล
ดานตะวันตกเฉียงใตของเกาะอังกฤษ สงผลใหมีน้ํามันดิบ 280,000 บารเรล ร่ัวไหลออกมาจาก
เรือลงสูทะเลกอใหเกิดความเสียหายแกชายฝงทะเลของประเทศอังกฤษและประเทศฝร่ังเศส การที่
เกิดอุบัติเหตุเรือน้ํามันอับปางคร้ังนี้นับวามีสวนสําคัญในการเปนตัวเรงเสริมใหมีมาตรการทาง
กฎหมายในการปองกันมลภาวะในทะเลมากย่ิงข้ึน

แมวา MOU เชียงใหม พ.ศ. 2522 ไมไดกําหนดในเลือกการ
เลือกใชกฎหมาย กฎ และระเบียบเกี่ยวกับปโตรเลียมไวใน MOU แตการองคกรรวมก็มีอํานาจใน
การออกกฎ และระเบียบในการสํารวจและการแสวงหาประโยชนไดตามขอบเขตอํานาจที่ได
กําหนดไวในพระราชบัญญัติองคกรรวมไทย-มาเลเซีย พ.ศ. 2533

สนธิสัญญา 1989 ไดกําหนดกฎหมายเกี่ยวปโตรเลียมข้ึนใชใน
พื้นที่พัฒนารวมไวในภาคผนวก บี ซึ่งเปนการกําหนดกฎหมายข้ึนมาเปนการเฉพาะ ในกฎหมายที่
กําหนดไวในภาคผนวกบี นั้นประกอบดวยบทบัญญัติทั้งหมด 48 ขอ ซึ่งแบงเปน 7 สวนไดแก สวน
ที่ 1 คํานิยาม สวนที่ 2 พื้นที่เอ สวนที่ 3 สัญญา สวนที่ 4 การสํารวจและแสวงประโยชนใน
ทรัพยากรปโตรเลียม สวนที่ 5 ขอตกลงท่ัวไป สวนที่ 6 คาธรรมเนียม และสวนที่ 7 บทบัญญัติ
เกี่ยวกับการลงโทษ

(สัญญาเพื่อ
สํารวจและแสวงประโยชน) แตละฉบับที่ทําโดยองคกรรวมหากมีขอพิพาทเกี่ยวกับตีความหรือการ
บังคับใชสัญญาจะตองถูกระงับขอพิพาทโดยอนุญาโตตุลาการทางพาณิชย โดยรัฐคูสัญญาจะให
ความสะดวกตอการบังคับใชคําตัดสินของอนุญาโตตุลาการ

ดังนั้นหากพิจารณาบทบัญญัติจากพระราชบัญญัติ องคกรไทย-
มาเลเซีย พ.ศ. 2533 และสนธิสัญญา 1989 จะพบวาหากมีขอพิพาทอันเกิดจากการตีความหรือ
การบังคับใชสัญญากลไกท่ีจะนํามาใชเพื่อระงับขอพิพาท คือ การเจรจาและปรึกษาหารือ หาก
กลไกการเจรจาและปรึกษาหารือไมอาจระงับขอพิพาทได ใหใชกลไกอนุญาโตตุลาการเปนกลไก
ในการระงับขอพิพาท

204

เพื่อใหเกิดความเขาใจยิ่งข้ึนในความเหมือนและความแตกตางระหวาง
ความตกลง 1979 MOU เชียงใหม พ.ศ. 2522 สนธิสัญญา 1989 MOU 1992 และ สนธิสัญญา
ผูศึกษาจึงของสรุปเปนตารางรวมไวดังนี้

เรื่อง ความตกลง 1979 MOU เชียงใหม พ.ศ.
2522

สนธสิัญญา 1989 MOU 1992 สนธสิัญญา 2002

1 .ข อตกลง เ กี่ ย ว กั บ
ผลประโยชน

50:50 50:50 50:50 50:50 90:10

2.ขอตกลงเกี่ยวกับการ
บริหารจัดการพื้นที่

รวมกันลงทุน ตั้งองคกรรวม พื้นที่ บี และพื้นที่ ซี รัฐ
ตางฝายตางบริหารแต
เพียงผูเดียว

พื้นที่ เอ ตั้งองคกรรวม

รวมกันลงทุน ตั้งองคกรรวม

เรื่อง ความตกลง 1979 MOU เชียงใหม พ.ศ.
2522

สนธสิัญญา 1989 MOU 1992 สนธสิัญญา 2002

4 .ข อตกลง เ กี่ ย ว กั บ
ม า ต ร ก า ร ป อ ง กั น
เกี่ยวกับสิ่งแวดลอม

รั ฐ คู ภ า คี ต ก ล ง ห า
มาตรการเพื่อปองกัน
หรือกําจัดมลภาวะทาง
ทะเล

รั ฐ คู ภ า คี ต กล ง ใ ห มี
ม า ต ร ก า ร ป อ ง กั น
สิ่งแวดลอมนั้นเปนไป
ตามกฎหมายภายใน
ของแตละประเทศ

เรื่อง ความตกลง 1979 MOU เชียงใหม พ.ศ.
2522

สนธสิัญญา 1989 MOU 1992 สนธสิัญญา 2002

ระบบการเก็บภาษี

-ภาษีเงินได รัฐคูภาคีตางฝายตางมี
อํานาจในการกําหนด
ภ าษี เ งิ น ไ ด ต อ ผู รั บ
สัมปทานของตน

องคกรรวม ได รับการ
ยกเวนภาษี

ในสวน บุคลากร เสีย
ภาษีตามหลักถิ่นที่อยู

บริษัทที่เขาทําสัญญา
แบงปนผลผลิตจะตอง
เสียภาษีตามอัตราที่รัฐ
ทั้งสองกําหนด

เรื่อง ความตกลง 1979 MOU เชียงใหม พ.ศ.
2522

สนธสิัญญา 1989 MOU 1992 สนธสิัญญา 2002

การสํารวจและแสวง
ประ โยชน ไ ด รั บกา ร
ยกเวนภาษีศุลกากร

นํ า เข า สินค าที่ ได รับ
ค ว าม เ ห็ น ช อบขอ ง
ศุ ล ก า ก ร ร ว ม ถึ ง
เครื่องมือ เครื่องใช และ
วัสดุสิ่งของที่ใชในพื้นที่
พัฒนารวมซึ่ งนํา เข า
โดยองคกรรวมเองหรือ
บุคคลที่ ไ ด รั บอนุมั ติ
จากองคกรรวม

เรื่อง ความตกลง 1979 MOU เชียงใหม พ.ศ.
2522

สนธสิัญญา 1989 MOU 1992 สนธสิัญญา 2002

และกฎหมายแพง ต า ม ผู ดํ า เ นิ น ง า น
(Operator) ที่ไดรับ
มอบหมายในพื้นที่ยอย

กฎหมาย สัญชาติห รือถิ่ นที่ อยู
ในกรณีการใชกฎหมาย
แพงพิจารณาจากศาล
ที่นําคดีฟองรอง

สัญชาติหรือถิ่นที่อยู

ในกรณีการใชกฎหมาย
แพงนั้นไมไดกําหนด

กฎหมายเฉพาะ

เรื่อง ความตกลง 1979 MOU เชียงใหม พ.ศ.
2522

สนธสิัญญา 1989 MOU 1992 สนธสิัญญา 2002

กักกันเรือ กฎระ เ บียบที่ ให เปน
หนาที่ขององคกรรวม
ในการกําหนด

กฎระ เ บียบที่ ให เปน
หนาที่ขององคกรรวม
ในการกําหนด

7.ขอตกลงเกี่ยวกับการ
ระงับขอพิพาทในพื้นที่
ทับซอน

การระงับขอพิพาท
ระหวางคูภาคี

ใ ช ก า ร เ จ ร จ า แ ล ะ
ปรึกษาหา รือและใช
คณะอนุญาโตตุลาการ
ในการระงับขอพิพาท
หากการเจรจาไมอาจ
บรรลุผล